



Gendarmeria de Chile

BALANCE GENERAL

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

CUENTAS	NOTAS	SALDO al 31-12-2019	SALDO al 31-12-2018
ACTIVOS			
ACTIVO CORRIENTE		23.129.786	17.699.902
RECURSOS DISPONIBLES		16.466.818	12.255.332
Disponibilidades en Moneda Nacional		16.050.993	12.151
Disponibilidades en Moneda Extranjera			0
Anticipos de Fondos		415.825	104
BIENES FINANCIEROS		6.073.478	4.615.387
Inversiones Financieras			0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación		3.192.375	2.435
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		2.877.928	2.177
Préstamos			
Deudores Varios		3.175	3
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros			
EXISTENCIAS		589.489	829.183
OTROS ACTIVOS CORRIENTES			
ACTIVO NO CORRIENTE		201.680.522	193.333.215
BIENES FINANCIEROS		215.809	
Inversiones Financieras			
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación			
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación			
Préstamos			
Deudores Varios		215.809	
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros			
INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS			
BIENES DE USO		201.210.383	193.130.956
Terrenos		78.189.208	78.139.833
Edificaciones Institucionales		95.495.033	95.197.040
Infraestructura Pública			-
Bienes de Uso en Leasing			-
Bienes Concesionados			-
Bienes de Uso en Curso		2.259.488	-
Otros Bienes de Uso		68.941.630	43.037.960
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso		-43.658.798	23.200.024
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso		-16.178	43.853
ACTIVOS INTANGIBLES		82.975	38.884
Bienes Intangibles		429.799	289.696
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles		-346.824	250.812
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles			-
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		0	-
Propiedades de Inversión			-
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión			-
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión			-
ACTIVOS BIOLÓGICOS		39.758	50.245
Activos Biológicos		39.758	62.807
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos		-	12.561
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos			-
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES		131.597	113.129
TOTAL ACTIVOS		224.810.307	211.033.117
PASIVOS			
PASIVO CORRIENTE		25.514.889	22.772.886
DEUDA CORRIENTE		12.510.918	10.426.548
Depósitos de Terceros		12.510.918	10.426.548
DEUDA PÚBLICA		-	-
Deuda Pública Interna			-
Deuda Pública Externa			-
OTRAS DEUDAS		13.003.970	12.346.338
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		2.868.753	658.705
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		110.211	-
Provisiones		78.357	131.505
Obligaciones por Beneficios de los Empleados		9.704.993	11.177.029
Pasivos por Leasing			-
Pasivos por Concesiones			-
Otros Pasivos		241.656	379.098
PASIVO NO CORRIENTE			-
DEUDA PÚBLICA			-
Deuda Pública Interna			-
Deuda Pública Externa			-
OTRAS DEUDAS			-
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación			-
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación			-
Provisiones			-
Obligaciones por Beneficios a los Empleados			-
Pasivos por Leasing			-
Pasivos por Concesiones			-



Gendarmeria de Chile

BALANCE GENERAL

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

CUENTAS	NOTAS	SALDO al 31-12-2019	SALDO al 31-12-2018
TOTAL PASIVOS		25.514.889	22.772.886
PATRIMONIO		199.295.419	188.260.231
PATRIMONIO DEL ESTADO		199.295.419	188.260.230
Patrimonio Institucional		441.597.221	441.462.042
Resultados Acumulados		-242.950.057	232.611.173
Resultado del Ejercicio		648.255	20.590.639
INTERESES MINORITARIOS			
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		224.810.307	211.033.117

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL



Gendarmeria de Chile

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

CUENTAS	2019		2018	
AUMENTOS DEL PATRIMONIO		22.010.112		2.593.186.314
Cambio de Políticas Contables				
Ajuste por Corrección de Errores				
Otros Aumentos	22.010.112		2.593.186.314	
DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO		21.875.689		2.527.871.952
Cambio de Políticas Contables				
Ajuste por Corrección de Errores				
Otras Disminuciones	21.875.689		2.527.871.952	
VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO		134.423		65.314.362
MAS / MENOS				
Resultado del Periodo	648.255		-	20.590.639
VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO		782.678		44.723.724
MAS:				
PATRIMONIO INICIAL	198.512.740		143.536.507	
PATRIMONIO FINAL	199.295.418		188.260.231	

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL



ESTADO DE VARIACION DE FONDOS NO PRESUPUESTARIO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

MOVIMIENTOS ACREEDORES (CREDITOS)	-427.421.840
Cuentas Deudoras	
Anticipos de Fondos	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	129.538.139
Remesas Otorgadas	250
Aplicación de Fondos en Administración	
Fondos Especiales	
Cuentas Acreedoras	
Depósitos de Terceros	-63.907.028
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	-1.881.404
Remesas Recibidas	-491.171.797
MOVIMIENTOS DEUDORES (DEBITOS)	557.180.450
Cuentas Deudoras	
Anticipos de Fondos	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	129.849.907
Remesas Otorgadas	250
Aplicación de Fondos en Administración	491.171.797
Fondos Especiales	
Cuentas Acreedoras	
Depósitos de Terceros	-61.822.658
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	-2.018.846
Remesas Recibidas	

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS				1.020.209.857
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES			1.006.998.009	
- INGRESOS OPERACIONES PRESUPUESTARIOS		508.350.211		
Impuestos				
Imposiciones Previsionales				
Transferencias Corrientes				
Rentas de la Propiedad	24.184			
Ingresos de Operación	3.431.393			
Otros Ingresos Corrientes	6.230.765			
Aporte Fiscal	498.663.869			
Transferencias Para Gasto de Capital				
- GASTOS OPERACIONES PRESUPUESTARIOS		498.647.799		
Gastos en Personal	381.142.414			
Bienes y Servicios de Consumo	104.885.801			
Prestaciones de Seguridad Social	2.424.372			
Transferencias Corrientes	9.536.507			
Integros al Fisco				
Otros Gastos Corrientes				
Aporte Fiscal Libre				
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda				
Transferencias de Capital				
Servicio de la Deuda – Intereses Y Otros Gastos Financieros	658.705			
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			13.211.848	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS		4.396.403		
Venta de Activos Financieros				
Venta de Activos No Financieros				
Recuperación de Préstamos	4.396.403			
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS		8.815.444		
Adquisición de Activos Financieros				
Adquisición de Activos No Financieros	6.156.965			
Iniciativas de Inversión	2.658.479			
Préstamos				
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION				
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS				
Endeudamiento				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS				
Servicio de la Deuda				
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS				129.758.610
MOVIMIENTOS ACREEDORES			-427.421.840	
MOVIMIENTOS DEUDORES			557.180.450	
VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO				1.149.968.466
Saldo Inicial de Disponibilidades				12.151.275
Saldo Final de Disponibilidades				16.050.993

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL



Gendarmeria de Chile

ESTADO SITUACION PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

Programa 01 Gendarmeria de Chile

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCION		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR RECIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD	31.907	31.907	24.184	24.184	
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	68.942	68.942	6.449	6.449	
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	831.660	1.739.293	6.230.765	3.352.837	2.877.928
09 APORTE FISCAL	421.900.029	459.767.500	456.797.168	456.797.168	
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	103.083	103.083	72.526	72.526	
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS		0	4.395.532	1.220.921	3.174.611
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	422.935.621	461.710.725	467.526.624	461.474.085	6.052.539
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	1.195.573			
TOTALES	422.935.621	462.906.298	467.526.624	461.474.085	6.052.539

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCION		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	321.734.927	356.403.146	356.348.272	356.347.972	300
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	91.151.867	93.700.088	93.698.020	92.445.693	1.252.327
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	559.739	2.427.114	2.424.372	2.399.480	24.892
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APORTE FISCAL LIBRE					
28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	5.917.520	6.157.030	6.132.206	4.722.538	1.409.668
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION	3.571.568	3.571.568	2.658.479	2.495.261	163.218
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA		647.352	647.352	647.352	0
SUBTOTALES	422.935.621	462.906.298	461.908.700	459.058.296	2.850.405
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	422.935.621	462.906.298	461.908.700	459.058.296	2.850.405

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL



ESTADO SITUACION PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

Programa 02 Programa de Rehabilitacion y Reinsercion Social

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCION		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR RECIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	3.564.894	3.564.894	3.424.944	3.408.051	16.893
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES					
09 APOORTE FISCAL	40.590.781	41.952.831	41.866.701	41.866.701	
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS		0	871		871
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	44.155.675	45.517.725	45.292.516	45.274.752	17.764
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	300.078			
TOTALES	44.155.675	45.817.803	45.292.516	45.274.752	17.764

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCION		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	23.202.137	24.849.179	24.794.142	24.794.062	81
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	11.187.939	11.187.939	11.187.780	11.144.620	43.160
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.740.330	9.744.062	9.536.507	9.451.188	85.319
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	25.269	25.269	24.760	24.760	
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA		11.354	11.353	11.353	
SUBTOTALES	44.155.675	45.817.803	45.554.543	45.425.983	128.560
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	44.155.675	45.817.803	45.554.543	45.425.983	128.560

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL



ESTADOS DE RESULTADOS

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Miles de Pesos

CUENTAS	2019	2018
INGRESOS		
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES	508.616.669	466.023.289
Impuestos		0
Imposiciones Previsionales		
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	498.663.869	458.347.538
Transferencias Corrientes		802.053
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal	498.663.869	457.545.485
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA	3.431.393	3.336.412
Venta Neta de Bienes		
Prestaciones de Servicios	3.431.393	3.336.412
RENTAS DE LA PROPIEDAD	24.184	21.993
Arriendos	24.184	21.993
VENTA NETA DE OTROS BIENES	72.526	105.930
Venta de Bienes de Uso	72.526	105.930
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuidas		
Venta de Propiedades De Inversión		
Venta de Bienes Intangibles		
Venta de Activos Biológicos		
INGRESOS FINANCIEROS		
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos		
Intereses		
Venta o Rescate de Bienes Financieros		
Reversión de Deterioro		
OTROS INGRESOS	6.424.697	4.211.415
Multas		
Otros	6.424.697	4.211.415
GASTOS	507.968.414	486.613.928
GASTOS EN PERSONAL	381.142.414	360.305.904
Personal de Planta	298.066.684	281.981.636
Personal de Contrata	79.071.365	74.558.418
Personal a Honorarios	669.407	740.104
Otros	3.334.959	3.074.025
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	106.131.375	96.722.123
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	450.185	13.755.283
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	9.058.361	8.878.851
Transferencias Corrientes	9.058.361	8.878.851
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	9.952.675	5.539.605
Depreciación de Bienes	9.940.290	5.464.555
Amortización de Bienes Intangibles	12.386	75.050
BAJAS DE BIENES	213.714	
DETERIORO	13.861	43.853
GASTOS FINANCIEROS		
Intereses		
Deterioro de Bienes Financieros		
Otros		
OTROS GASTOS	999.544	1.368.309
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS	6.284	0
OPERACIONES DE CAMBIO		0
RESULTADO DEL EJERCICIO	648.255	20.590.639
INTERESES MINORITARIOS		0



SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS



DIRECTOR NACIONAL

FECHA APROBACION: 24-04-2020 11:00:00



## Nota 1. Naturaleza de la Operación

### a.- Introducción Gendarmería de Chile

Gendarmería es un Servicio dependiente del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.

### b.- Objetivos Estratégicos Institucionales.

Garantizar el cumplimiento eficaz de la detención preventiva y de las condenas que los Tribunales determinen, previniendo conductas y situaciones que pongan en riesgo el cumplimiento de este objetivo  
Proporcionar atención a la población penal puesta bajo la custodia del Servicio y a la ciudadanía de manera eficiente y oportuna; considerando para la población penal la entrega de prestaciones básicas tales como infraestructura, alimentación, vestuario, salud, entre otras y las condiciones para el ejercicio de sus derechos mientras se encuentren reclusos; y para la ciudadanía la entrega oportuna de la información solicitada bajo la ley 19.880 y 20.285 de Acceso a la Información Pública.

Fomentar conductas, habilidades, destrezas y capacidades que incrementen las probabilidades de reinserción social de la población penal, involucrando en este proceso a sus familias, instituciones, empresas y comunidad en general.

### c.- Misión Institucional.

Contribuir a una sociedad más segura, garantizando el cumplimiento eficaz de la detención preventiva y de las condenas que los Tribunales determinen, proporcionando a los afectados un trato digno, acorde a su calidad de persona humana y desarrollando programas de reinserción social que tiendan a disminuir las probabilidades de reincidencia delictual.

### d.- Productos Estratégicos.

Vigilancia: Acción ejercida por la Administración Penitenciaria que implica la observación activa, atenta y personalizada de la conducta de las personas puestas a su disposición, en cualquier condición, con el fin de prevenir toda acción que pueda atentar contra el deber institucional de hacerlas cumplir con la pena impuesta; de ponerlas oportunamente a disposición de los tribunales cuando éstos lo soliciten. En el caso de la población penal con Medidas Alternativas a la Reclusión o con Beneficios Intrapenitenciarios, la vigilancia adquiere el carácter de control del cumplimiento de las medidas restrictivas de libertad.

Atención: Acción, a través de la cual el Servicio, directamente o a través de terceros, proporciona a las personas reclusas, un conjunto de condiciones básicas en materia de: infraestructura, higiene ambiental, alimentación, vestuario personal y ropa de cama, aseo personal, atención de salud, facilidades de comunicación, atención espiritual, acceso a la educación, al trabajo, a la cultura, a la información, al deporte y recreación, de las que ha sido privada como consecuencia de la reclusión, de manera de aminorar el deterioro físico y psicológico de ella, evitar causar daños innecesarios y facilitar el ejercicio de los derechos no restringidos por la reclusión. Desde la perspectiva ciudadana, se entiende por atención la entrega de información en los plazos legales, así como la entrega de las respuestas de las solicitudes de información bajo las leyes 19.880 y 20.285 de acceso a la información pública.

Asistencia: Acción a través de la cual el Servicio, directamente o a través de terceros, estimula el desarrollo de condiciones individuales de las personas condenadas durante el período de permanencia en el sistema penitenciario, de manera de lograr la modificación de conductas y motivaciones que inciden en la génesis de los actos delictivos y en la preparación del individuo para su incorporación activa en el medio libre.

Nota 2. Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables

2.1. Período Contable - Bases de Preparación

Los presentes Estados Financieros cubren el periodo desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2019

2.2. Anticipos de Fondos

Se incluye los derechos por cobrar originados por la entrega de recursos a terceros, que no afecta la ejecución del presupuesto al momento de su ocurrencia. Este concepto, al término del ejercicio contable año 2019 está constituido por:

Concepto	al 31 de Diciembre de 2019	
	Debitos M\$	Creditos M\$
Anticipo de Fondos	142,828,864	142,517,096
Anticipo de Proveedores	2,416,775	2,418,405
Anticipo a Contratistas		
Anticipo a Rendir Cuenta	9,025,038	8,711,641
Garantias Otorgadas		
Aplicacion de Fondos en Administracion	12,978,957	12,978,957
Anticipos Previsionales	355,306	355,306
Otros Deudores Financieros	45	45
Deudores Pagados en Exceso (*)	118,052,742	118,052,742

Los fondos que en calidad de administración que percibe el organismo para cumplir determinadas finalidades, que por disposición legal no se incorporan a sus presupuestos, deben contabilizarse como Depósitos de Terceros en Administración de Fondos

Concepto	al 31 de Diciembre de 2019	
	Debitos M\$	Creditos M\$
Depositos a terceros	61,822,658	63,907,028
Anticipo de Clientes	41,405,320	42,169,410
Garantias Recibidas	55,988	619,949

Administración de Fondos	13,515,188	14,659,026
Otras Obligaciones Financieras		
Recaudación de Terceros Pendiente de Aplicación	742,692	355,175
Acreedores por Ingreso Percibidos en Exceso	6,103,469	6,103,469

### 2.3. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

Se refleja el reintegro corresponde a la Recuperación de Art. 12 Ley N° 18.196 y Ley N° 19.117 Art. Único (Recuperación de Subsidio por Incapacidad Laboral) por parte de

Concepto	al 31 de Diciembre de 2019
	Saldo Final M\$
Cuentas por Cobrar - Ingresos de Operación	16,893
Cuentas por Cobrar Recuperación de Prestamos	3,175,483

### 2.4. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

Se refleja las Licencias Médicas

Concepto	al 31 de Diciembre de 2019
	Saldo Final M\$
11508 Cuentas por Cobrar - Otros Ingresos Corrientes	2,877,928

### 2.5. Inversiones Financieras

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

### 2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

### 2.7. Existencias

El servicio cuenta con libro de existencias para las cuentas de Municiones, Vestuario y calzado (uniformados).

Los departamentos encargados del control de Bodega envían mensualmente al Subdepartamento de Contabilidad Gubernamental el control de las entradas y salidas, su salida es considerada desde el momento en que se destina al funcionario para su uso.

Su valor inicial contempla todos los desembolsos derivados de su adquisición.

Concepto	al 31 de Diciembre de 2019	
	Saldo Inicial M\$	Saldo Final M\$
Existencias en Textiles, Vestuario y Calzado	545,034	268,829
Existencias de Materiales de Uso y Consumo (Municiones)	284,149	320,660

**2.8. Bienes de Uso**

Comprende los bienes muebles de larga duración adquiridos con el ánimo de usarlos en las actividades institucionales. Este rubro está constituido por los bienes de uso depreciables cuenta ascendente a M\$ 198.950.895.- que corresponde a lo reflejado en Libro auxiliar SIA que comprende la compra de bienes que superan las 3 UTM.

La Tabla de vida útil utilizada al 2019 es la contemplada como referencial en la Resolución N° 16 del 2015 de la Contraloría General de la Republica, a excepción de Vehiculos, armamento y edificaciones, los cuales poseen Vida util distinta, lo que se encuentra formalizado con resolución Exenta de la Institución.

Comprende además los Bienes del Patrimonio Histórico, Artístico y/o Cultural, por un valor de M\$ 29.321, los cuales se encuentran valorizados en la Escuela de Gendarmería. Valor fue entregado por un especialista en la materia el cual se arrastra desde el año 2018.

La cuenta contable contempla además los Bienes de uso no depreciable, tales como terrenos, por un valor de M\$ 78.189.208.

En materia de Edificaciones esta se encuentra con su metodología aprobada por el

servicio, en la cual se considera como valor de inicio de contabilización el Avalúo Fiscal a Enero 2019, lo que fue reconocido como su ajuste de primera adopción en el ejercicio anterior 2018, ya durante el presente ejercicio 2019 se contemplan erogaciones, además de la variación en su valor libro con motivo de su vida útil utilizada. las Edificaciones fueron separadas de los terrenos, ya que terrenos no es depreciable.

En materia de Activos Vivos se consideran los canes que dependen del CEAC (Centro de Adiestramiento canino), para esto se elaboró una metodología en la cual permite valorizar y separar a los Canes que se encuentran en Etapa de Adiestramiento (No se activan contablemente) y aquellos que se encuentran en Etapa Operativa (Se consideran contablemente).

### **Deterioro Bienes de Uso**

El servicio contempla deterioro para 6 vehículos, para lo cual se adjunta informe elaborado por el profesional experto dependiente de la Unidad de Vehículos. El enfoque seleccionado es Costo de Rehabilitación.

### **Método de Cálculo Depreciación**

Para el cálculo de aquellos Bienes de Uso Depreciable, se estableció como criterio para su valor Inicial el valor del Bien a la fecha que se encuentre disponible para su uso, posterior a eso se considera la vida útil referencial y valor residual, tal resultado se multiplica por los meses utilizados en el periodo, lo que nos entrega el valor de depreciación del ejercicio 2019. La valorización de la depreciación acumulada es entregada por sistema auxiliar a nivel de depreciación acumulada, cabe señalar que se deja fuera del listado aquellos bienes que corresponden al Servicio de Bienestar.

## **2.19. Arrendamientos**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

#### **2.20. Concesiones**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

#### **2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

#### **2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación**

En esta nota se considera los Ingresos por ventas de los CET semiabiertos y cerrados los cuales se reflejan en la cuenta contable 11507 Ingresos de operación.

#### **2.23. Transferencias, Impuestos y Multas**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

#### **2.24. Efecto de las Variaciones en los. Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

#### **2.25. Errores**

El servicio contabiliza errores en 2019, producto de bienes que no fueron incorporados en el ajuste de primera adopción y por cambios en valores en algunos bienes. Estos se encuentran detallados en la Nota 31 de los Estados Financieros.

2.26. Información Financiera por Segmentos

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios

En los ingresos el criterio aplicado para su reconocimiento es previsto en su presupuesto, la constituye el aporte fiscal procedente del Tesoro Público e ingresos de operación (Prog 02), el que a su vez, proviene en su mayor parte de los ingresos tributarios.

El criterio para los gastos es de acuerdo a un presupuesto anual aprobado por la Dipres, el cual es limitativo y vinculante y se rige de acuerdo a las normas que regulan la ejecución de dicho presupuesto.

INGRESOS PROGRAMA 01 GENDARMERIA DE CHILE			
INGRESOS	PRESUPUESTO		
	ACTUALIZADO	DEVENGADA	POR RECIBIR
01 IMPUESTOS			
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES			
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD	31,907	24,184	
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	68,942	6,449	
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	1,739,293	6,230,765	2,877,928
09 APOORTE FISCAL	459,767,500	456,797,168	
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	103,083	72,526	
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS			



12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	0	4,395,532	3,174,611
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL			
14 ENDEUDAMIENTO			
<b>SUBTOTALES</b>	<b>461,710,725</b>	<b>467,526,624</b>	<b>6,052,539</b>
15 SALDO INICIAL DE CAJA	1,195,573		
<b>TOTALES</b>	<b>462,906,298</b>	<b>467,526,624</b>	<b>6,052,539</b>

INGRESOS PROGRAMA 02 PROGRAMA DE REHABILITACION Y REINSERCION SOCIAL			
INGRESOS	PRESUPUESTO		
	ACTUALIZADO	DEVENGADA	POR RECIBIR
01 IMPUESTOS			
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES			
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD			
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	3,564,894	3,424,944	16,893
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES			
09 APOORTE FISCAL	41,952,831	41,866,701	
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS			
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS			
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	0	871	871
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL			
14 ENDEUDAMIENTO			
<b>SUBTOTALES</b>	<b>45,517,725</b>	<b>45,292,516</b>	<b>17,764</b>
15 SALDO INICIAL DE CAJA	300,078		
<b>TOTALES</b>	<b>45,817,803</b>	<b>45,292,516</b>	<b>17,764</b>

GASTOS PROGRAMA 01 GENDARMERIA DE CHILE			
GASTOS	PRESUPUESTO		
	ACTUALIZADO	DEVENGADA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	356,403,146	356,348,272	300
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	93,700,088	93,698,020	1,252,327
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	2,427,114	2,424,372	24,892
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
25 INTEGROS AL FISCO			

26 OTROS GASTOS CORRIENTES			
27 APOORTE FISCAL LIBRE			
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA			
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	6,157,030	6,132,206	1,409,668
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS			
31 INICIATIVAS DE INVERSION	3,571,568	2,658,479	163,218
32 PRÉSTAMOS			
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	647,352	647,352	0
<b>SUBTOTALES</b>	<b>462,906,298</b>	<b>461,908,700</b>	<b>2,850,405</b>
<b>35 SALDO FINAL DE CAJA</b>			
<b>TOTALES</b>	<b>462,906,298</b>	<b>461,908,700</b>	<b>2,850,405</b>

GASTOS PROGRAMA 02 PROGRAMA DE REHABILITACION Y REINSERCION SOCIAL			
GASTOS	PRESUPUESTO		
	ACTUALIZADO	DEVENGADA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	24,849,179	24,794,142	81
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	11,187,939	11,187,780	43,160
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL			
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9,744,062	9,536,507	85,319
25 INTEGROS AL FISCO			
26 OTROS GASTOS CORRIENTES			
27 APOORTE FISCAL LIBRE			
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA			
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	25,269	24,760	
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS			
31 INICIATIVAS DE INVERSION			
32 PRÉSTAMOS			
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	11,354	11,353	
<b>SUBTOTALES</b>	<b>45,817,803</b>	<b>45,554,543</b>	<b>128,560</b>
<b>35 SALDO FINAL DE CAJA</b>			
<b>TOTALES</b>	<b>45,817,803</b>	<b>45,554,543</b>	<b>128,560</b>

## 2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales

Denominación	Explica diferencias
INGRESOS DE OPERACIÓN	La diferencia se debe a que el nivel de ingresos de los CET Semiabiertos fueron menores a los presupuestados.
OTROS INGRESOS CORRIENTES	El mayor ingreso se debe a que el Servicio registró una mayor recuperación de licencias médicas en relación a lo presupuestado.
APORTE FISCAL	La diferencia se debe a que, el Servicio recibió un menos aporte fiscal, dado que existían mayores ingresos en otros subtítulos que permitieron financiar su operación.
RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	La mayor ejecución se debe a licencias devengaas y correspondientes a años anteriores.

Denominación	Explica diferencias
GASTOS EN PERSONAL	La diferencia se debe a saldos en Honorarios, cupos que no alcanzaron a ser cubiertos.
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	La diferencia se debe principalmente a que por una parte el nivel de ingresos de los CET Semiabiertos fueron menores a los presupuestados, por lo cual no permitió ejecutar todo el presupuesto de gasto asignado a materiales; y por otra parte la diferencia se debe a cupos de honorarios que no fueron cubiertos.

INICIATIVAS DE INVERSION	El saldo reflejado se debe a que, algunos proyectos de inversión dados los plazos de ejecución no fueron posibles de materializar.
--------------------------	--

CUENTAS	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)
<b>INGRESOS</b>	<b>508,616,669</b>
<b>INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES</b>	
Impuestos	
Imposiciones Previsionales	
<b>TRANSFERENCIAS RECIBIDAS</b>	<b>498,663,869</b>
Transferencias Corrientes	
Transferencias de Capital	
Aporte Fiscal	498,663,869
<b>INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>3,431,393</b>
Venta Neta de Bienes	
Prestaciones de Servicios	3,431,393
<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>24,184</b>
Arriendos	24,184
<b>VENTA NETA DE OTROS BIENES</b>	<b>72,526</b>
Venta de Bienes de Uso	72,526
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas	
Venta de Propiedades De Inversión	
Venta de Bienes Intangibles	
Venta de Activos Biológicos	
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio	
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos	
Intereses	
Venta o Rescate de Bienes Financieros	
Reversión de Deterioro	
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>6,424,697</b>
Multas	

Otros	6,424,697
<b>GASTOS</b>	<b>507,968,414</b>
<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>381,142,414</b>
Personal de Planta	298,066,684
Personal de Contrata	79,071,365
Personal a Honorarios	669,407
Otros	3,334,959
<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>106,131,375</b>
<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>450,185</b>
<b>TRANSFERENCIAS OTORGADAS</b>	<b>9,058,361</b>
Transferencias Corrientes	9,058,361
Transferencias de Capital	
Aporte Fiscal	
<b>DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN</b>	<b>9,952,675</b>
Depreciación de Bienes	9,940,290
Amortización de Bienes Intangibles	12,386
<b>BAJAS DE BIENES</b>	<b>213,714</b>
<b>DETERIORO</b>	<b>13,861</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	
Intereses	
Deterioro de Bienes Financieros	
Otros	
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>999,544</b>
<b>VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>6,284</b>
<b>OPERACIONES DE CAMBIO</b>	

<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>648,255</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	

## 2.30. Patrimonio Neto

CUENTAS	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	
<b>AUMENTOS DEL PATRIMONIO</b>		22,010,112
Cambio de Políticas Contables		

Ajuste por Corrección de Errores		
Otros Aumentos	22,010,112	
<b>DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO</b>		21,875,689
Cambio de Políticas Contables		
Ajuste por Corrección de Errores		
Otras Disminuciones	21,875,689	
<b>VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO</b>		134,423
MÁS / MENOS		
Resultado del Periodo	648,255	
<b>VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO</b>		782,678
MÁS:		
<b>PATRIMONIO INICIAL</b>	198,512,740	
<b>PATRIMONIO FINAL</b>	199,295,418	

### **Nota 3. Cambio en Políticas y Estimaciones Contables**

#### **a) Cambios en Políticas Contables**

i. La naturaleza del cambio en la política contable; La naturaleza del servicio de Gendarmería, esta constituida por una serie de factores que provoca que deben ser evaluados distintas materias referente a las NICSP, motivadas por su ubicación geográfica, función y características propias del Servicio. Adjunto a los Estados Financieros, se anexan las metodologías trabajadas en conjunto con los expertos de cada materia, los cuales respaldan las nuevas políticas determinadas como Servicio

ii. Las razones por las que la aplicación de la nueva política contable suministra información más fiable y relevante;

a.a) En materia de Infraestructura, en donde este servicio cuenta con Edificaciones de cárceles a nivel país, que hacen imposible de comparar con otro servicio;

a.b) En materia de vehículos este Servicio cuenta con distribución a nivel país, por lo que se decidió elaborar una vida útil distinta a la entregada por la Contraloría como referencial, esto ya que un vehículo en las zonas extremas posee un deterioro mayor a aquellos que se encuentran en la zona centro del país.

a.c) En materia de Armamento este servicio decidió incorporar una vida útil acorde a la realidad de este servicio.

a.d) En materia de Canes, este servicio los utiliza en el ámbito de la Seguridad, por lo que se debió establecer criterios de valorización acordes a nuestra realidad.

iii. El monto del ajuste para cada línea de partida de los estados financieros afectados para el período corriente y para cada período anterior del que se presente información, en la medida en que sea practicable; Los ajustes se desarrollaron de manera centralizada en las materias de vehículos y Edificaciones, las cuales se encuentran detalladas en los anexos adjuntos

iv. El monto del ajuste relativo a períodos anteriores presentados, en la medida en que sea practicable; y



v. Si la aplicación retroactiva fuera impracticable para un período anterior en particular, o para períodos anteriores presentados, las circunstancias que conducen a esa situación, junto con una descripción de cómo y desde cuándo se ha aplicado el cambio en la política contable.

#### **b) Cambio en Estimaciones Contables**

Los cambios en estimaciones contables, se han estado aplicando desde el ejercicio 2018.

#### **c) Información adicional**

Sin información adicional
---------------------------

#### Nota 4. Anticipos de Fondos

##### a) Detalle de cuentas con saldo deudor

Cuenta Nivel 1 (11401 Anticipo a Proveedores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61513000-1	DIRECCION PREVISION DE CARABINEROS DE CHILE		21,070	21,070
2	60505723-3	HOSPITAL DE CARABINEROS		19,584	19,584
3	76444740-9	CLINICA PUERTO MONTT SPA		7,628	7,628
4	61513003-6	FONDO HOSPITAL DE LA DIRECCION DE PREVISION DE CARABINEROS DE CHILE		2,880	2,880
5	70360100-6	ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD		1,939	1,939
6	5770040-8	EDUARDO NICOLAS SEPULVEDA CRERAR		1,402	1,402
7	76073658-9	CENTRO MEDICO PUERTO MONTT SPA.		982	982
8	61607600-0	SERVICIO DE SALUD OSORNO		803	803
9	61606403-7	SERVICIO DE SALUD COQUIMBO HOSPITAL DE COQUIMBO		542	542
10	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE		442	442
Resto de Deudores			3,677		3,677
<b>TOTAL</b>			<b>3,677</b>	<b>57,272</b>	<b>60,949</b>

Cantidad total de deudores 2019:
40

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61513000-1	DIRECCION DE PREVISION DE CARABINEROS		21,070	21,070
2	60505723-3	HOSPITAL DE CARABINEROS		19,584	19,584
3	76444740-9	CLINICA PTO.MONTT S.A.		7,628	7,628
4	61513003-6	DIPRECA - FONDO HOSPITAL		2,880	2,880

5	61004000-4	GENDARMERIA DE CHILE GIROS GLOBALES		2,225	2,225
6	70360100-6	ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD ACHS		1,939	1,939
7	76556722-K	PRODUCCIONES MAPA LIMITADA	1,047		1,047
8	76073658-9	Centro Médico Puerto Montt		982	982
9	61607600-0	SERVICIO DE SALUD DE OSORNO		803	803
10	61606403-7	HOSPITAL DE COQUIMBO	542		542
Resto de Deudores			3,878	-	3,878
<b>TOTAL</b>			<b>5,467</b>	<b>57,111</b>	<b>62,578</b>

Cantidad total de deudores 2018:
41

#### Cuenta Nivel 1 (11403 Anticipo a Rendir Cuentas)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	15547484-K	EXEQUIEL SOLIS SOLIS	1,845		1,845
2	13468375-9	ALVARO GAMBOA GONZALEZ	1,619		1,619
3	15244335-8	HECTOR RIQUELME HUENTEQUEO	1,534		1,534
4	15541254-2	DANIEL ROJAS MUÑOZ	1,522		1,522
5	10515588-3	ALEJANDRO ENRIQUE JAQUE SEPULVEDA	1,476		1,476
6	18534101-1	MANUEL ALEJANDRO HUAIQUE LOBOS	1,441		1,441
7	13378126-9	KARINA PALMA DAZA		1,425	1,425
8	16827284-7	ROBERTO JARA HERNANDEZ		1,425	1,425
9	8631745-1	RAMON ORTIZ ACUÑA		1,425	1,425
10	14311446-5	ELSON RODRIGUEZ IGLESIAS	1,413		1,413
Resto de Deudores			319,604		319,604
<b>TOTAL</b>			<b>330,453</b>	<b>4,276</b>	<b>334,729</b>

Cantidad total de deudores 2019:
1292

			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
--	--	--	-------------------------------------

N°	Rut	Nombre	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	12694914-6	ALEJANDRO AREVALO SARCE	1,536		1,536
2	13378126-9	KARINA PALMA DAZA		1,425	1,425
3	16827284-7	ROBERTO JARA HERNANDEZ		1,425	1,425
4	8631745-1	RAMON ORTIZ ACU?A		1,425	1,425
5	12464332-5	CLAUDIA ANDREA BENDECK INOSTROZA	1,042		1,042
6	13371702-1	JAIME ANTONIO INOSTROZA VASQUEZ		900	900
7	61004000-4	GENDARMERIA DE CHILE	795		795
8	13596560-K	JUAN RAMON DROGUETT QUEZADA	600		600
9	14389400-2	LUIS BUSTOS ESPARZA	600		600
10	15507884-7	ALEX FELIX BUSTAMANTE INOSTROZA	600		600
Resto de Deudores			10,983		10,983
<b>TOTAL</b>			<b>16,157</b>	<b>5,175</b>	<b>21,332</b>

Cantidad total de deudores 2018:
91

#### Cuenta Nivel 1 (11404 Garantías Otorgadas)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61101461-9	DIRECCION LOGISTICA DEL EJERCITO		2,773	2,773
2	96839400-2	INVERSIONES SAN JORGE S.A.		2,241	2,241
3	97030000-7	BANCO ESTADO DE CHILE		420	420
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Deudores					
<b>TOTAL</b>			<b>-</b>	<b>5,433</b>	<b>5,433</b>

Cantidad total de deudores 2019:
3

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61101461-9	DIRECCION LOGISTICA DEL EJERCITO		2,773	2,773
2	96839400-2	INVERSIONES SAN JORGE S.A.		2,241	2,241
3	97030000-7	BANCO ESTADO DE CHILE	420		420
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Deudores					
<b>TOTAL</b>			<b>420</b>	<b>5,013</b>	<b>5,433</b>

Cantidad total de deudores 2018:
3

#### Cuenta Nivel 1 (11406 Anticipos Previsionales)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61004000-4	GENDARMERIA DE CHILE GIROS GLOBALES		14,713	14,713
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

Resto de Deudores			
<b>TOTAL</b>		<b>14,713</b>	<b>14,713</b>

Cantidad total de deudores 2019:
1

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61004000-4	GENDARMERIA DE CHILE GIROS GLOBALES		14,713	14,713
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Deudores					
<b>TOTAL</b>				<b>14,713</b>	<b>14,713</b>

Cantidad total de deudores 2018:
1

## b) Información adicional

Sin informacón adicional
--------------------------

Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

a) Deudores Presupuestarios

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11507	Cuentas por Cobrar - Ingresos de Operación		16,893		16,893
11512	Cuentas por Cobrar Recuperacion de Prestamos			3,175,483	3,175,483
TOTAL		0	16,893	3,175,483	3,192,375

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11512	Cuentas por Cobrar - Recuperación de Préstamos			2,434,895	2,434,895
TOTAL				2,434,895	2,434,895

b) Otras Cuentas por Cobrar con Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
TOTAL					

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
TOTAL					

**c) Información adicional**

Sin informacón adicional



Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

a) Deudores Presupuestarios

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11508	Cuentas por cobrar- Otros Ingresos corrientes	2,877,928			2,877,928
TOTAL		2,877,928	0	0	2,877,928

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11508	Cuentas por cobrar- Otros Ingresos corrientes	1,111,315	1,066,002		2,177,317
TOTAL		1,111,315	1,066,002	-	2,177,317

b) Otras Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
12401	Deudores de Dudosa Recuperación	215,809			215,809
TOTAL		215,809	0	0	215,809

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
TOTAL					

c) Información adicional

Sin información adicional

Nota 7. Inversiones Financieras

a) Corriente

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			
		Inversiones a valor razonable con cambios en los resultados	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Inversiones disponibles para la venta y otras inversiones	Subtotal
TOTAL					

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Inversiones a valor razonable con cambios en los resultados	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Inversiones disponibles para la venta y otras inversiones	Subtotal
TOTAL					

b) No Corriente

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
12202	Acciones y Participaciones de Capital		
12203	Inversiones a Largo Plazo		
12299	Otros Activos Financieros		
TOTAL			

c) Información adicional

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

Nota 8. Préstamos

a) Indicar los saldos vigentes de cada concepto según el siguiente formato

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
1.- Asistencia Social (12301, 12313)						
2.- Hipotecarios (12302, 12314)						
3.- Pignoraticios (12303, 12315)						
4.- De Fomento (12304, 12316)						
5.- Médicos (12305, 12317)						
6.- A Contratistas (12306, 12318)						
7.- Por Cambio de Residencia (12307, 12319)						
8.- Por Ventas (12309, 12320)						
9.- Otros (12321)						
TOTAL						

b) Por cada uno de los ocho conceptos anteriores desagregar los distintos tipos de créditos, según el siguiente formato:

Concepto	Tipo de Préstamo	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
TOTAL							

Concepto	Tipo de Préstamo	Descripción

c) Movimiento de préstamos

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al inicio del periodo		
Nuevos préstamos concedidos		
Ajustes al valor razonable		
Préstamos reembolsados		
Pérdidas por deterioro		
Incrementos en el valor libro producto de la aplicación de la tasa de interés efectiva		
Otros ajustes		
Saldo neto al final del periodo		

**d) Información adicional**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

Nota 9. Deudores Varios

a) Deudores Varios Corrientes

i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Deudores por Transferencias Reintegrables (12106)		
Deudores (12101)		
Documentos por Cobrar (12102)		
IVA-Crédito Fiscal (12103)		
Pagos Provisionales Mensuales (12105)		
Otros Deudores (11408, 11498, 11601)	3,175	3,175
TOTAL	3,175	3,175

ii. Deudores por Transferencias Reintegrables

Cuenta Nivel 2 (código + denominación)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Deudores					
TOTAL					

Cantidad total de deudores 2019:

0
---

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Deudores					
TOTAL					

Cantidad total de deudores 2018:
0

**b) Deudores Varios No Corrientes**

i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente detalle

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Deudores de Incierta Recuperación (12401, 12402)	215,809	
Otros Deudores (12107,18101)		
TOTAL	215,809	

ii. Deudores de Incierta Recuperación

Estado de cobranza	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
--------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Cobranza Administrativa		
Cobranza Judicial		
Trámite de Castigo	215,809	
Otros		
<b>TOTAL</b>	<b>215,809</b>	

**c) Información adicional**

Los deudores de dudosa recuperación, son producto de análisis realizado en el ejercicio 2019.

**Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros**

**a) Deterioro de Bienes Financieros Corrientes**

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
12601	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar		
12602	Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras		
12603	Deterioro Acumulado de Préstamos Corto Plazo		
TOTAL			

**b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes**

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
12604	Deterioro Acumulado de Deudores de Incierta recuperación		
12699	Deterioro Acumulado de Otros Bienes Financieros		
12605	Deterioro Acumulado de Préstamos Largo Plazo		
TOTAL			

**c) Información adicional**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019



Nota 11. Existencias

a) Saldos vigentes por clases de existencias

Clase de Existencia	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Materiales o suministros para el proceso de producción		
Materiales o suministros para la prestación de servicios		
Existencias para la venta		
Existencias para distribución	589,489	829,183
Existencias en proceso		
Existencias en tránsito		
Otras existencias		
TOTAL	589,489	829,183

b) Otra información de las existencias

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Existencias a valor razonable menos costo de venta		
Existencias al costo de reposición		
Existencias reconocidas como gasto durante el ejercicio	1,841,778	

c) Rebajas y reversas de rebajas del valor de las existencias

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Disminuciones en el valor de las existencias		
Rebajas de valor de existencias reconocidas como gasto		
Reversiones a las rebajas de valor de las existencias		

Motivos

d) Información adicional

Las existencias que contempla la Institución, son referidas al vestuario y calzados de uniformados, además de las municiones para armamento, estas se consideran como gastos en el momento de su distribución.  
Se reflejan contablemente en las cuentas 131.04 y 131.02.

Nota 12. Bienes de Uso

a) Indicar los saldos según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	78,189,208	2,917,579		75,271,629	78,139,833			78,139,833
Edificaciones Institucionales	95,495,033			95,495,033	95,197,040			95,197,040
Infraestructura Pública				0				
Bienes de Uso en Leasing				0				
Bienes Concesionados				0				
Bienes de Uso en Proceso				0				
Otros Bienes de Uso	68,941,630	40,741,219	16,178	28,184,233	41,669,434	22,441,636	43,853	19,183,945
TOTAL	242,625,871	43,658,798	16,178	198,950,895	215,006,307	22,441,636	43,853	192,520,818

b) Bienes de Uso en Proceso

i. Identificación de los bienes en proceso

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Costo Acumulado	Aplicación a Gastos	Valor Libro	Costo Acumulado	Aplicación a Gastos	Valor Libro
Bienes de Uso en tránsito (145)						
Costos de proyectos						
TOTAL						

ii. Principales proyectos

N°	Código BIP	Nombre proyecto	Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			

c) Otros Bienes de Uso

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehiculos	17,639,280	10,788,216	16,178	6,834,885	16,491,227	9,138,532	43,853	7,308,842
Máquinas y Equipos	34,718,084	19,052,945		15,665,139	17,951,857	9,254,071		8,697,786
Equipos Computacionales y de Comunicaciones	6,605,058	4,674,321		1,930,737	2,769,977	1,609,473		1,160,504
Muebles y Enseres	6,341,876	3,965,884		2,375,991	3,703,114	2,061,675		1,641,439
Bienes adquiridos para otras entidades				0				-
Otros Bienes	3,637,332	2,259,852		1,377,480	753,259	377,885		375,374
TOTAL	68,941,630	40,741,219	16,178	28,184,233	41,669,434	22,441,636	43,853	19,183,945

d) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01/01/2019	78,139,833	95,197,040					43,037,960	216,374,833
Adiciones		350,421					5,759,021	6,109,442
Retiros/bajas							-1,276,170	-1,276,170
Ajustes	49,375	-52,427					21,420,818	21,417,766
Trasposos								0
Saldo bruto 31/12/2019	78,189,208	95,495,033	0	0	0	0	68,941,630	242,625,871
Depreciacion Acumulada año anterior		0					23,200,024	23,200,024
Depreciación del ejercicio		2,917,579					7,466,038	10,383,617
Ajustes							10,075,157	10,075,157
Total Depreciación Acumulada	0	2,917,579	0	0	0	0	40,741,219	43,658,798
Deterior Acumulado año anterior							43,853	43,853
Deterioro del ejercicio							13,861	13,861
Ajustes							-41,536	-41,536
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	16,178	16,178
Saldo neto al 31/12/2019	78,189,208	92,577,454	0	0	0	0	28,184,233	198,950,895

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01/01/2018	49,346,987	54,138,404					40,757,954	144,243,345
Adiciones							14,332,570	14,332,570
Retiros/bajas							-16,433,163	-16,433,163
Ajustes	28,792,845	41,058,636					4,380,598	74,232,079
Trasposos								
Saldo bruto 31/12/2018	78,139,833	95,197,040					43,037,960	216,374,833
Depreciación Acumulada año anterior							15,434,967	15,434,967
Depreciación del ejercicio		-5,514,517					-5,922,015	-11,436,532
Ajustes		5,514,517					13,687,071	19,201,588
Total Depreciación Acumulada							23,200,024	23,200,024
Deterioro Acumulado año anterior							43,853	43,853
Deterioro del ejercicio								
Ajustes								
Total Deterioro Acumulado							43,853	43,853
Saldo neto al 31/12/2018	78,139,833	95,197,040					19,794,084	193,130,956

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Bienes entregados comodato				
Bienes totalmente depreciados o deteriorados en uso				
Bienes retirado de su uso activo				
Bienestemporalmente ociosos				
Bienes sujetos a restricciones de titularidad				
Bienes sujetos a compromisos de adquisición				
TOTAL				

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Valor de compensaciones recibidas de terceros		

f) Deterioro de Bienes de Uso

i. Información general:

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Cuentas de ingresos o gastos patrimoniales afectadas	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Vehiculos	56351	13,861	43,853

ii. En el caso de pérdidas o deterioros materiales reconocidos o revertidos durante el período:

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Sucesos o Circunstancias que han llevado al reconocimiento o la reversión de la pérdida por deterioro	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Vehiculos	A Solicitud de corrección de contraloría (Of 29.349 de CGR)	-41,536	

iii. En el caso de pérdidas o deterioros no materiales reconocidos o revertidos durante el período

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Sucesos o Circunstancias que han llevado al reconocimiento o la reversión de la pérdida por deterioro

Nota 13. Costo de Estudios y Programas

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Costo Acumulado	Aplicación a Gastos	Costo Acumulado	Aplicación a Gastos

Nota 14. Activos Intangibles

a) Indicar saldo vigente de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Programas y Licencias Computacionales	318,261	308,250		10,011	235,930	234,143		1,787
Sistemas de Información	21,664	9,207		12,457	21,664	7,041		14,623
Páginas WEB	86,657	29,367		57,290	28,886	9,629		19,257
Patentes y derechos de Autor	3,216			3,216	3,216			3,216
TOTAL	429,799	346,824	0	82,975	289,696	250,813	-	38,883

b) Indicar la siguiente información:

i. En el caso de bienes con vida útil indefinida:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
		Valor Libro	Razones de evaluación de tipo de vida	Valor Libro	Razones de evaluación de tipo de vida
TOTAL					

ii. En el caso de activos intangibles individuales significativos:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	Descripción	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Período restante de amortización	Valor Libro	Período restante de amortización
15203	Páginas WEB	Sitio Web Bienestar Social	40,921	85 meses		
TOTAL						

iii. Respecto de adquisiciones de activos a través de una transacción sin contraprestación, registrados inicialmente al valor razonable

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Valor Razonable	Valor Libro	Valor Razonable	Valor Libro
TOTAL				

c) Movimientos de los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)								
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente			
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor
Saldo al 01/01/2019		21,664	28,886	3,216		235,930			
Incrementos						9,297			
Retiros / bajas									
Ajustes			57,771			73,035			
Saldo bruto 31/12/2019		21,664	86,657	3,216	0	318,261			
Amortización Acumulada año anterior		7,041	9,629			234,143			
Amortización del ejercicio		2,166	9,147			1,072			
Ajustes			10,591			73,035			
Total Amortización Acumulada	0	9,207	29,367	0	0	308,250			

Deterioro Acumulado año anterior									
Deterioro del ejercicio									
Ajustes									
<b>Total Deterioro Acumulado</b>									
<b>Saldo neto al 31/12/2019</b>	<b>0</b>	<b>12,457</b>	<b>57,290</b>	<b>3,216</b>	<b>0</b>	<b>10,011</b>			

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)								
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente			
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor
<b>Saldo al 01/01/2018</b>						4,981,707			
Incrementos		21,664	28,886	3,216		299,092			
Retiros / bajas									
Ajustes						-5,044,869			
<b>Saldo bruto 31/12/2018</b>	<b>0</b>	<b>21,664</b>	<b>28,886</b>	<b>3,216</b>	<b>0</b>	<b>235,930</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Amortización Acumulada año anterior						464,458			
Amortización del ejercicio		7,041	9,629			539,938			
Ajustes						-770,252			
<b>Total Amortización Acumulada</b>	<b>0</b>	<b>7,041</b>	<b>9,629</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>234,143</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Deterioro Acumulado año anterior									
Deterioro del ejercicio									
Ajustes									
<b>Total Deterioro Acumulado</b>									
<b>Saldo neto al 31/12/2018</b>	<b>0</b>	<b>14,623</b>	<b>19,257</b>	<b>3,216</b>	<b>0</b>	<b>1,787</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

d) Otra información relevante sobre los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Activos Intangibles con restricciones de titularidad				
Activos Intangibles dejados en garantías				
Activos sujetos a compromisos de adquisición				
<b>TOTAL</b>				

Monto de investigación y desarrollo reconocido como gasto



Nota 15. Propiedades de Inversión

a) Indicar saldo vigente de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
TOTAL			

b) Movimiento de Propiedades de Inversión.

Concepto	Edificaciones de Inversión	Terrenos de Inversión
Saldo al 01/01/2019		
Adiciones		
Retiros/bajas		
Ajustes		
Traspasos		
Saldo neto al 31/12/2019		

Concepto	Edificaciones de Inversión	Terrenos de Inversión
Saldo al 01/01/2018		
Adiciones		
Retiros/bajas		
Ajustes		
Traspasos		
Saldo neto al 31/12/2018		

c) Resultados de las Propiedades de Inversión

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro

Ingresos por arriendos				
Gastos de operación que generaron ingresos				
Gastos de operación que no generaron ingresos				

**d) Deterioro de Propiedades de Inversión**

Indicios de deterioro y metodología aplicada

**e) Obligaciones Contractuales**

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Obligaciones contractuales		

**f) Información adicional**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019
--

Nota 16. Agricultura

a) Identificación de los activos y su información

Información de los activos
En materia de activos biológicos, se recopiló información principalmente desde los CET (Centros de Educación y Trabajos), ya que se lleva un control extra SIA (Auxiliar contable), se consideraron para su activación aquellos Activos que superan las 3UTM y tenían una vida útil que supera 1 año. No se consideran siembras

b) Detallar los saldos de acuerdo con el siguiente formato

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
15701	Plantas, Árboles y/o Bosques		
15702	Animales Vivos	39,758	62,807
TOTAL		39,758	62,807

c) Resultados obtenidos de un producto agrícola del período

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
15701	Plantas, Árboles y/o Bosques		
15702	Animales Vivos		
TOTAL			

d) Activos medidos según modelo de costo

Información de los activos

Activo Biológico o Producto Biológico	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Animales Vivos	39,758			39,758	62,807	12,561		50,245
<b>TOTAL</b>	<b>39,758</b>			<b>39,758</b>	<b>62,807</b>	<b>12,561</b>	<b>0</b>	<b>50,245</b>

**e) Información adicional**

Se realiza ajuste de depreciación acumulada del periodo 2018, ya que no corresponde depreciar, debido a que no es posible determinarla vida útil real de cada Activo

## Nota 17. Detrimento

### a) Detrimento de Fondos

#### 11602 Detrimento en Recursos Disponibles

Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)
61978460-K	COMPLEJO PENITENCIARIO DE RANCAGUA	30,825
61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	20,022
71264900-3	CENTRO DE APOYO PARA LA INTEGRACION SOCIAL SANTIAGO	727
9134117-4	MARCELO LIBRADO OYARZUN MORA	591
7040497-4	MARIA BEATRIZ DE GREGORIO REBECO	170
61925500-3	GENDARMERIA DE CHILE CENTRO DE REINSECCION SOCIAL DE SANTIAGO	133
8597211-1	OLGA ENCARNACI?N GAETE Moran	63
61004042-K	GENDARMERIA DE CHILE VI DIRECCION REGIONAL RANCAGUA	28
61946600-4	GENDARMERIA DE CHILE CENTRO DE REINSECCION SOCIAL RANCAGUA	9
11753291-7	CHRISTIAN GUILLERMO VALENZUELA SILVA	7
TOTAL		52,576

#### 11605 Deudores Detrimento Patrimonial Fondos

Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)
12185893-2	JHONNY CRISTIAN GUTIERREZ AGURTO	653
16288034-9	NATALY ROJAS ARANCIBIA	335
TOTAL		988

### b) Detrimento de Bienes

#### 17101 Detrimento de Bienes

Detalle	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)
MERMAS EXIST OCTUBRE VESTUARIO-CALZADO, CORREOS 08.11.2019	18,468
MERMAS INFORMADAS POR DEPTO LOGISTICA, CON OFICIO N° 1991 DEL 11.10.2018 SE SOLICITA MAYORES ANTECEDENTES Y SI CORRESPONDE SUMARIO	59,565
TOTAL	78,033

### c) Información adicional

Sin información adicional

## Nota 18. Depósitos de Terceros.

### a) Detalle de cuentas con saldo acreedor

#### Cuenta Nivel 1 (21401 Anticipos de Clientes)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	645,112	4,139,037	4,784,149
2	61004087-K	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL TEMUCO	32,313	99,248	131,561
3	61004035-7	ESCUELA DE GENDARMERIA DE CHILE DEL GRAL MANUEL BULNES PRIETO	12,531	65,571	78,102
4	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA	4,708	50,925	55,633
5	61978460-K	COMPLEJO PENITENCIARIO DE RANCAGUA	26,653	24,273	50,925
6	61004054-3	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL PUNTA ARENAS	24,230	23,013	47,243
7	61004068-3	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL CONCEPCION	14,162	21,669	35,831
8	61808000-5	AGUAS ANDINAS S A	3,174	21,099	24,273
9	61004002-0	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL		17,095	17,095
10	61956900-8	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO C P F METROPOLITANO	0	16,502	16,502
Resto de Acreedores			3,501	61,648	65,149
<b>TOTAL</b>			<b>766,383</b>	<b>4,540,081</b>	<b>5,306,464</b>

Cantidad total de acreedores:
111

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	380,972	3,758,065	4,139,037
2	61004087-K	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL TEMUCO	66,832	32,416	99,248
3	61004035-7	ESCUELA DE GENDARMERIA DE CHILE DEL GRAL MANUEL BULNES PRIETO		65,571	65,571
4	61978460-K	COMPLEJO PENITENCIARIO DE RANCAGUA	32,425	18,500	50,925
5	61808000-5	AGUAS ANDINAS S A	24,273		24,273
6	61004068-3	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL CONCEPCION	13,281	9,732	23,013

7	61004054-3	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL PUNTA ARENAS	17,389	4,280	21,669
8	61004111-6	GENDARMERIA DE CHILE COMPLEJO PENITENCIA	21,099		21,099
9	61004002-0	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL	15,676	3,713	19,389
10	61956900-8	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO C P F METROPOLITANO	16,502		16,502
Resto de Acreedores			61,648		61,648
<b>TOTAL</b>			<b>650,097</b>	<b>3,892,277</b>	<b>4,542,374</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>91</b>

### Cuenta Nivel 1 (21404 Garantías Recibidas)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	96984510-5	AMV INGENIERIA Y MANTENCION S A	205,978	60,076	266,054
2	78587670-9	CONSTRUCTORA BALMACEDA LTDA	95,564	29,160	124,724
3	8359026-2	RODOLFO ALFREDO MOLINA HERMOSILLA	72,331	28,954	101,285
4	6571313-6	ALEJANDRO SANMARTIN VENEGAS	21,099	19,457	40,556
5	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	13,880	15,073	28,954
6	76616810-8	CONSTRUCTORA NEPAL CBS LIMITADA	18,992	8,594	27,586
7	4217255-3	EDUARDO EUGENIO ARANCIBIA REINOSO	16,207	7,989	24,196
8	77193770-5	INMOBILIARIA E INVERSIONES QUILODRAN LIMITADA	12,723	7,959	20,681
9	77394340-0	CONSTRUCTORA C&M LIMITADA	11,799	7,658	19,457
10	9105686-0	OSCAR PATRICIO GEBRIE SANHUEZA	9,815	7,092	16,907
Resto de Acreedores			85,572	50,997	136,569
<b>TOTAL</b>			<b>563,961</b>	<b>243,008</b>	<b>806,969</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>60</b>

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	96984510-5	AMV INGENIERIA Y MANTENCION S A	57,816	2,260	60,076

2	8359026-2	RODOLFO ALFREDO MOLINA HERMOSILLA	27,440	1,720	29,160
3	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL		28,954	28,954
4	77394340-0	CONSTRUCTORA C&M LIMITADA		19,457	19,457
5	6571313-6	ALEJANDRO SANMARTIN VENEGAS	15,039	34	15,073
6	77804460-9	INGENIERIA Y MONTAJE SALVA LIMITADA		8,594	8,594
7	50335970-7	INGENIERIA SUBMARINA LIMITADA		7,989	7,989
8	77469900-7	EMPRESA CONSTRUCTORA CONSTRUSUR LIMITADA	7,959		7,959
9	7071640-2	LUIS FERNANDO BARTHOU PARADA	4,741	2,917	7,658
10	96579800-5	EMPRESA DE SERVICIOS SANITARIOS DE LOS LAGOS S.A	7,092		7,092
Resto de Acreedores			50,997		50,997
<b>TOTAL</b>			<b>171,084</b>	<b>71,924</b>	<b>243,008</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>45</b>

### Cuenta Nivel 1 (21405 Administración de Fondos)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61939400-3	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO COLINA I	200,167	861,429	1,061,596
2	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL		643,184	643,184
3	53319915-1	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO FEMENINO SEMIABIERTO DE SANTIAGO	20,391	327,761	348,152
4	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA	38,684	259,430	298,113
5	61956900-8	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO C P F METROPOLITANO	53,632	190,488	244,120
6	61004020-9	GENDARMERIA DE CHILE C.E.T. PUTAENDO	53,699	172,279	225,978
7	61004035-7	ESCUELA DE GENDARMERIA DE CHILE DEL GRAL MANUEL BULNES PRIETO	68,086	121,226	189,312
8	61004024-1	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL VALPARAISO	54,495	103,668	158,163
9	61926300-6	GENDARMERIA DE CHILE C E T II REGION ANTOFAGASTA	53,491	93,814	147,305
10	61004087-K	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL TEMUCO	45,948	83,553	129,501
Resto de Acreedores			560,387	1,652,366	2,212,753
<b>TOTAL</b>			<b>1,148,979</b>	<b>4,509,198</b>	<b>5,658,176</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>1104</b>



N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61939400-3	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO COLINA I		861,429	861,429
2	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL		648,325	648,325
3	53319915-1	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO FEMENINO SEMIABIERTO DE SANTIAGO		327,761	327,761
4	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA		259,430	259,430
5	61956900-8	CENTRO DE EDUCACION Y TRABAJO C P F METROPOLITANO		190,488	190,488
6	61004020-9	GENDARMERIA DE CHILE C.E.T. PUTAENDO		172,279	172,279
7	61004024-1	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL VALPARAISO		121,226	121,226
8	61004068-3	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL CONCEPCION		103,668	103,668
9	61004122-1	DIRECCION GENERAL GENDARMERIA DE CHILE E		93,814	93,814
10	61004087-K	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL TEMUCO		83,553	83,553
Resto de Acreedores				1,652,366	1,652,366
<b>TOTAL</b>				<b>4,514,339</b>	<b>4,514,339</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>987</b>

### Cuenta Nivel 1 (21409 Otras Obligaciones Financieras)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA		71	71
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

Resto de Acreedores			
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>71</b>	<b>71</b>

<b>Cantidad total de acreedores:</b>
<b>1</b>

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA		71	71
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Acreedores					
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>71</b>	<b>71</b>

<b>Cantidad total de acreedores:</b>
<b>1</b>

### Cuenta Nivel 1 (21414 Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación)

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61513000-1	DIRECCION PREVISION DE CARABINEROS DE CHILE	218,342	373,036	218,342
2	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	205,610	218,342	205,610
3	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA	65,271	187,722	65,271
4	61004098-5	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL PUERTO MONTT	48,707	65,271	48,707
5	70015580-3	INSTITUTO DE SEGURIDAD DEL TRABAJO	46,852	46,852	46,852

6	61004002-0	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL	35,255	44,303	35,255
7	61004007-1	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL ANTOFAGASTA	19,666	35,255	19,666
8	61601000-K	SUBSECRETARIA DE SALUD PUBLICA	19,443	34,102	19,443
9	61978460-K	COMPLEJO PENITENCIARIO DE RANCAGUA	17,566	22,444	17,566
10	61004012-8	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL DE COQUIMBO	12,873	19,443	12,873
Resto de Acreedores			49,724	80,057	49,724
<b>TOTAL</b>			<b>739,309</b>	<b>1,126,826</b>	<b>739,309</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>85</b>

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61513003-6	FONDO HOSPITAL DE LA DIRECCION DE PREVISION DE CARABINEROS DE CHILE	373,036		373,036
2	61513000-1	DIRECCION PREVISION DE CARABINEROS DE CHILE	775	217,567	218,342
3	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	25,092	162,630	187,722
4	61933800-6	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA	65,271		65,271
5	70015580-3	INSTITUTO DE SEGURIDAD DEL TRABAJO		46,852	46,852
6	61004098-5	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL PUERTO MONTT	41,032	3,271	44,303
7	61004002-0	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL	31,163	4,092	35,255
8	61004042-K	GENDARMERIA DE CHILE VI DIRECCION REGIONAL RANCAGUA	34,102		34,102
9	61004012-8	GENDARMERIA DE CHILE DIRECCION REGIONAL DE COQUIMBO	22,444		22,444
10	61601000-K	SUBSECRETARIA DE SALUD PUBLICA	4,690	14,753	19,443
Resto de Acreedores			80,057		80,057
<b>TOTAL</b>			<b>677,661</b>	<b>449,165</b>	<b>1,126,826</b>

Cantidad total de acreedores:
<b>73</b>

## b) Información adicional

Sin información adicional
---------------------------

Nota 19. Deuda Pública

a) Deuda Pública Interna

Cuenta Nivel 1 (código + denominación)

31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)							
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1							
2							
3							
4							
5							
Resto Acreedores							
TOTAL							

Cantidad total de acreedores:

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)							
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1							
2							
3							
4							
5							
Resto Acreedores							
TOTAL							

Cantidad total de acreedores:

b) Deuda Pública Externa

Cuenta Nivel 1 (código + denominación)

31-12-2019 en M\$ (miles de pesos)							
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1							
2							
3							
4							
5							
Resto Acreedores							
TOTAL							

Cantidad total de acreedores:

31-12-2018 en M\$ (miles de pesos)							
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1							
2							
3							
4							
5							
Resto Acreedores							
TOTAL							

Cantidad total de acreedores:

c) Información adicional

Sin información adicional

Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación

a) Acreedores Presupuestarios

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal	Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar - Adquisición de Activos no Fina	380			380				
21522	Cuentas por Pagar - Bienes y Servicios de Consumo	1,295,488			1,295,488	658,705			658,705
21529	Cuentas por Pagar - Adquisición de Activos No Financieros	1,409,668			1,409,668				
21531	Cuentas por Pagar - Iniciativas de Inversión	163,218			163,218				
TOTAL		2,868,753	0	0	2,868,753	658,705			658,705

b) Otras Cuentas por Pagar con Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal	Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
TOTAL									

c) Información Adicional

Sin información adicional
---------------------------

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación

a) Acreedores Presupuestarios

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal	Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar - Prestaciones de Seguridad Social	24,892			24,892				
21524	Cuentas por Pagar - Transferencias Corrientes	85,319			85,319				
TOTAL		110,211			110,211				

b) Otras Cuentas por Pagar sin Contraprestación

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal	Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
TOTAL									

c) Información adicional

Sin información adicional

Nota 22. Provisiones

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisión por Impuesto a la Renta						
Provisiones por Juicios	78,357		78,357	131,505		
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación						
Otras Provisiones						
TOTAL	78,357		78,357	131,505		

b) Movimiento de las Provisiones

Concepto	Provisión por Impuesto a la Renta	Provisiones por Juicios	Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación	Otras Provisiones
Saldo inicial al 01/01/2019		131,505		
Incremento por nuevas provisiones				
Incremento de provisiones existentes				
Provisión utilizada				
Ajustes por cambio de estimaciones				
Reversión de provisiones				
Otros incrementos (decrementos)		53,148		
Total cambios		53,148		
Saldo Final al 31/012/2019		78,357		

c) Otra información de las provisiones

Otra información a revelar

c) Información adicional

Sin información adicional
---------------------------



## Nota 23. Beneficios a los Empleados

### a) Provisiones por Beneficios a los Empleados

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisiones por Desahucio						
Provisión por Incentivo al Retiro	9,704,993		9,704,993	11,177,029		11,177,029
Provisión por Retiro Anticipado						
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados						
Provisión por indemnización de alta dirección pública						
Provisión vacaciones código del trabajo						
<b>TOTAL</b>	<b>9,704,993</b>	<b>0</b>	<b>9,704,993</b>	<b>11,177,029</b>	<b>0</b>	<b>11,177,029</b>

#### Descripción de provisiones

En materia de beneficios a los Empleados, se consideran todas aquellas de las cuales se prevee un pago en el ejercicio 2019 con respecto a las leyes 19882-19998. Se consideran para todo el Universo de funcionarios excepto aquellos contratados en modalidad de contrata, contempla a aquellos que tienen ya su resolución, como también a aquellos que cumplen con los requisitos pero a la fecha no lo han solicitado.

### b) Gastos en personal

Cuenta	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	298,066,684	281,981,636
Personal de Contrata	79,071,365	74,558,418
Personal a Honorarios	669,407	740,104
Otros Gastos en Personal	3,334,959	3,074,025
<b>TOTAL</b>	<b>381,142,414</b>	<b>360,354,183</b>

c) Planes de Aportaciones Definidas

Monto reconocido como gasto

d) Planes de Beneficios Definidos

Descripción de los diferentes planes

i. Movimiento de los beneficios

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al inicio del periodo	11,177,029	11,177,029
Costo de servicios del periodo		
Costo por intereses		
Costo de servicios pasados		
Aportaciones efectuadas por participantes		
Variaciones a la tasa de cambio		
Beneficios pagados	1,472,036	
Combinaciones de entidades		
Disminuciones		
Liquidaciones		
Saldo al final del periodo	9,704,993	11,177,029

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Activos	Reembolsos	Activos	Reembolsos
Saldo al inicio del periodo				
Rendimiento esperado para activos del plan				
Ganancias y pérdidas actuariales				
Variaciones a la tasa de cambio				
Aportes efectuados por el empleador				
Aportes efectuados por los participantes				
Beneficios Pagados				

Combinaciones de entidades				
Liquidaciones				
Saldo al final del periodo				

ii. Estado de financiamiento de beneficios

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Planes sin financiar	9,704,993	11,177,029
Planes total o parcialmente financiados		
<b>TOTAL</b>	<b>9,704,993</b>	<b>11,177,029</b>

iii. Beneficios al personal reconocidos en el Estado de Resultados

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados
Costo de los servicios				
Costo por intereses				
Rendimiento esperado para los activos del plan				
Rendimiento esperado de cualquier derecho de reembolso reconocido como un activo				
Ganancias y pérdidas actuariales				
Costo de los servicios pasados				
Efecto de disminución o liquidación				
<b>TOTAL</b>				

**e) Información adicional**

Sin información adicional
---------------------------

Nota 24. Arrendamientos

a) Arrendatarios deberán revelar lo siguiente

i. Arrendamientos Financieros

Activos	Leasing o Leaseback	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
		Valor Neto	Valor Neto
TOTAL			

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Presente	Valor Presente
Menor a un año		
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL		

ii. Arrendamientos Operativos

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Presente	Valor Presente
Menor a un año		
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL		

b) Arrendadores deberán revelar lo siguiente

i. Arrendamientos Operativos

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Presente	Valor Presente
Menor a un año		
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL		

**c) Identificación general de los contratos**

i. Arrendatario

Identificación de contrato	Arrendatario	Descripción

ii. Arrendador

Identificación de contrato	Arrendatario	Descripción

**d) Información adicional**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

Nota 25. Concesiones

a) Identificación de los acuerdos de concesión, así como derechos, obligaciones y activos

Acuerdo significativo o clases de acuerdos	Activo o activos asociados	Información de detalle

b) Otra información relevante de las concesiones

Operación	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Pasivo Financiero						
Pasivos por Concesión de Derechos						
TOTAL						

c) Cambios en acuerdo durante el periodo

Acuerdo o clases de acuerdos	Detalle de los cambios efectuados

d) Información adicional

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019
--

Nota 26. Otros Pasivos

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos Anticipados (225)		
Acreedores por Transferencias Reintegrables (22106)		
Acreedores (22101)		
IVA-Débito Fiscal (22103)		
Resto de Otros Pasivos (21409,21498,21601,22102,22113, 22204, 22207,22208,22111)	241,656	71
TOTAL	241,656	71

b) Ingresos Anticipados

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Acreedores por Pagos Provisionales Mensuales ( 22502)		
Acreedores por Impuesto al Valor Agregado (22503)		
Acreedores por Pagos a cuenta de Futuras Utilidades 22504)		
Arriendo de Inmuebles (22501)		
TOTAL		

Naturaleza de pasivos por PPM, IVA y cuenta futuras utilidades

c) Acreedores por Transferencias Reintegrables

Cuenta Nivel 2 (código + denominación)
--

N°	Rut	Nombre	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1					
2					

3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Acreedores					
TOTAL					

Cantidad total de acreedores:

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
Resto de Acreedores					
TOTAL					

Cantidad total de acreedores:

d) Información adicional

Sin información adicional
---------------------------



Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes

a) Activo Contingente: indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Clases de Activos Contingentes	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
TOTAL		

Naturaleza de los Activos Contingentes

b) Pasivo Contingente: indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Clases de Pasivos Contingentes	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
TOTAL		

Otra Información de los Pasivos Contingentes

c) Información adicional

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019
--

Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

Tipo de Ingreso	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Prestación de servicios		
Venta de bienes	3,431,393	3,336,412
Por el uso de activos por parte de terceros	24,184	21,993
Otros		
TOTAL	3,455,577	3,358,405

Información adicional

Los ingresos de venta de Bienes, consolida las operaciones de por Venta de Bienes y Servicios, se gestionará la configuración para separar las operaciones

Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas

a) Detallar los montos de las principales clases de ingresos de transferencias, impuestos y multas según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos de transferencias	(total)	(total)
Tipo 1		
Tipo 2		
Impuestos	(total)	(total)
Tipo 1		
Tipo 2		
Multas	(total)	(total)
Tipo 1		
Tipo 2		

b) Cobros anticipados

Detalle de cobros anticipados

c) Información adicional

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019
--

Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

a) Diferencias de cambio reconocidas en resultado

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Diferencias de Cambio Reconocidas en Resultados		
TOTAL		

b) Información adicional

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

Nota 31. Errores

a) Indicar los ajustes por corrección de errores según el siguiente formato:

N° Folio	Detalle del ajuste	Incremento directo en patrimonio, en M\$ (miles de pesos)	Disminución directa en patrimonio, en M\$ (miles de pesos)
5655	Reconoce Bienes años anteriores	9,504	
5650	Reconoce Bienes años anteriores	214,611	
7516	Reconoce Bienes años anteriores	196,806	
7515	Reconoce Bienes años anteriores	35,778	
7520	Reconoce Bienes años anteriores	28,560	
7515	Reconoce terrenos años anteriores	12,177	
7512	Reconoce Bienes años anteriores	216,215	
9189	Error en registro 2018		30
9186	Reconoce Bienes años anteriores	21,459	
9180	Reconoce Bienes años anteriores	173,354	
9178	Reconoce terrenos años anteriores	50,615	
15785	Reconoce Bienes años anteriores	143,815	
15783	error por cambio de valor en bienes	234	
15782	Error de incorporacion de bienes		2,202
15777	Reconoce Bienes años anteriores	511,886	
15774	Reconoce terrenos años anteriores	226,513	
9698	Reconoce Bienes años anteriores	8,760	
9693	Reconoce Bienes años anteriores	105,749	

18550	Error en valor Activos vivos	1,259	
18548	Reconoce Bienes años anteriores	164,168	
18546	error por cambio de valor en bienes		117,700
18545	error por cambio de valor en bienes		1,876
18540	Reconoce Bienes años anteriores	359,236	
18538	Error reconocimineto edificios y terrenos		237,455
9993	Ajuste Deuda flotante	0	
18005	Reconoce Bienes años anteriores	44,622	
18004	error por cambio de valor en bienes		149
17999	Reconoce Bienes años anteriores	179,715	
18151	Error en valor Activos vivos		14,090
18143	Reconoce Bienes años anteriores	57,375	
18141	Error por cambio de valor en bienes		8,310
18140	Error por cambio de valor en bienes		649
18135	Reconoce Bienes años anteriores	555,103	
13724	Error en contabilizacion de bienes		59,863
13722	Reconoce Bienes años anteriores	24,279	
13717	Reconoce Bienes años anteriores	215,679	
8467	Reconoce Bienes años anteriores	28,903	
8465	Error por cambio de valor en bienes		2,247
8460	Reconoce Bienes años anteriores	190,910	
8457	Error reconocimineto edificios y terrenos		59,764
6613	Reconoce Bienes años anteriores	16,651	

6612	Error en contabilizacion de bienes		2,274
6610	Error por cambio de valor en bienes	54	
6605	Reconoce Bienes años anteriores	110,629	
21133	Reconoce Bienes años anteriores	84,946	
21131	Error por cambio de valor en bienes		177,940
21130	Error por cambio de valor en bienes		8,750
21125	Reconoce Bienes años anteriores	911,868	
5314	Reconoce Bienes años anteriores	9,867	
5309	Reconoce Bienes años anteriores	83,641	
9589	Reconoce Bienes años anteriores	26,232	
9588	Error por cambio de valor en bienes		695
9583	Reconoce Bienes años anteriores	316,486	
12041	Reconocimiento de terreno año anterior	4,863	
4469	Error reconocimineto bienes		200
4467	Reconoce Bienes años anteriores	24,928	
4461	Reconoce Bienes años anteriores	385,279	
19529	Reconoce Bienes años anteriores	504,009	
19528	Reconoce intangibles años anteriores	47,180	
19519	Error reconocimineto bienes		108,708
19516	Error por cambio de valor en bienes	37,085	
19508	Reconoce Activos vivos años anteriores	656,646	
19503	Reconoce Bienes años anteriores	4,117,916	

19502	Ajuste error Vehiculos		101,688
16793	Error en deterioro	41,536	
TOTAL		11,157,104	904,595

Naturaleza de los errores del periodo
Los errores corresponden a ajustes por cambio de valores de reconocimiento inicial, reconocimiento de activos no considerados en ajuste de primera adopcióno ajuste por error en su definición.

**b) Información adicional**

El folio 9993 Ajuste deuda flotante registra un valor en la columna Incremento directo en patrimonio, en M\$ (miles de pesos) de \$59.- para efectos de la presentacion de miles de pesos se informa a valor \$0.-
--



**Nota 32. Información Financiera por Segmentos**

No aplicable para el ejercicio 2019.

Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas

a) Partes relacionadas

Entidad Controlada	Porcentaje Participación	Controladora Inmediata	Controladora Final

b) Transacciones sin condiciones de mercado

i. Identificación del vínculo entre partes relacionadas:

Entidad	RUT	Naturaleza de la relación	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Porcentaje de participación			Porcentaje de participación		
			Directo	Indirecto	Total	Directo	Indirecto	Total
TOTAL								

ii. Transacciones entre partes relacionadas:

Entidad	Detalle de la transacción	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)

c) Personal clave de la entidad

Concepto	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)
Remuneración total del personal clave de la administración		
Remuneración total de familiares próximos del personal clave que trabajen en la misma entidad		
Préstamos otorgados al personal clave		

d) Información adicional

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

## Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos

### a) Identificación de asociadas

31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)							
Empresa	RUT	Dividendos y retiros	Participación %	Valor Patrimonial Proporcional	Valor Razonable	Participación en Resultados	
						Utilidad	Pérdida
TOTAL							

### b) Información financiera resumida de asociadas

31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)				
Concepto	Identificación de asociadas			TOTAL
	Asociada 1	Asociada 2	Asociada 3	
Activos				
Corriente				
No Corriente				
Total de Activos de Asociadas				
Pasivos y Patrimonio				
Corriente				
No Corriente				
Patrimonio				
Total Pasivos y Patrimonio de Asociadas				
Resultados				
Ingresos				
Gastos				
Total Resultado				

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)				
Concepto	Identificación de asociadas			TOTAL
	Asociada 1	Asociada 2	Asociada 3	
Activos				
Corriente				
No Corriente				
Total de Activos de Asociadas				
Pasivos y Patrimonio				
Corriente				
No Corriente				
Patrimonio				
Total Pasivos y Patrimonio de Asociadas				
Resultados				
Ingresos				
Gastos				
Total Resultado				

### c) Pasivos contingentes de inversiones en asociadas y negocios conjuntos

Pasivo Contingente	Clasificación	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)

Pasivo Contingente	Asociada	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	
		Total	Proporcional	Total	Proporcional
TOTAL					

**d) Información adicional**

El servicio no realiza este tipo de transacciones, por lo tanto no registra movimientos en el periodo 2019

### **Nota 35. Estados financieros consolidados y separados**

No aplicable para el ejercicio 2019.

Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado

a) Ingreso

Subtítulo	Denominación	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
01	IMPUESTOS						
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES						
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES				846,257	802,053	44,204
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	31,907	24,184	7,723	30,978	21,993	8,985
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	3,633,836	3,431,393	202,443	3,632,640	3,336,412	296,228
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	1,739,293	6,230,765	-4,491,472	807,437	4,211,415	- 3,403,978
09	APORTE FISCAL	501,720,331	498,663,869	3,056,462	460,412,720	457,545,485	2,867,235
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	103,083	72,526	30,557	100,081	105,930	- 5,849
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS						
12	RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	0	4,396,403	-4,396,403		3,579,364	- 3,579,364
13	TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL						
14	ENDEUDAMIENTO						
15	SALDO INICIAL DE CAJA	1,495,651		1,495,651	9,788,670		9,788,670
TOTAL		508,724,101	512,819,140	-4,095,039	475,619	469,603	6,016

Subtítulo	Denominación	31-12-2019, en MUS\$ (miles de dólares estadounidenses)			31-12-2018, en MUS\$ (miles de dólares estadounidenses)		
		Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
TOTAL							

b) Gasto

Subtítulo	Denominación	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
21	GASTOS EN PERSONAL	381,252,325	381,142,414	109,911	360,415,009	360,354,183	60,826
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	104,888,027	104,885,801	2,227	93,658,340	93,626,823	31,517
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	2,427,114	2,424,372	2,742	2,642,402	2,578,254	64,148
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9,744,062	9,536,507	207,555	9,542,294	9,102,743	439,551



25	INTEGROS AL FISCO	0	0	0		-	
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	0	0	0		-	
27	APORTE FISCAL LIBRE	0	0	0		-	
28	APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA	0	0	0		-	
29	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	6,182,299	6,156,965	25,334	5,672,246	5,649,411	22,835
30	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	0		-	
31	INICIATIVAS DE INVERSION	3,571,568	2,658,479	913,089	2,305,053	1,236,804	1,068,249
32	PRÉSTAMOS	0	0	0		-	
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0	0	0		-	
34	SERVICIOS DE LA DEUDA	658,706	658,705	1	1,383,439	1,383,173	266
35	SALDO FINAL DE CAJA	0					
TOTAL		508,724,101	507,463,243	1,260,858	475,619	473,931	1,687

Subtítulo	Denominación	31-12-2019, en MUS\$ (miles de dólares estadounidenses)			31-12-2018, en MUS\$ (miles de dólares estadounidenses)		
		Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
TOTAL							

c) Información adicional

El registro corresponde a estado de situacion presupuestaria consolidado entre programa 01 y programa 02

El ítem 12 Recuperacion de Prestamos representa un valor en la columna Presupuestario actualizado de \$2.- por efecto de la representacion en miles de pesos se informa a valor \$0.-

Denominación	Explica diferencias
INGRESOS DE OPERACIÓN	La diferencia se debe a que el nivel de ingresos de los CET Semiabiertos fueron menores a los presupuestados.

OTROS INGRESOS CORRIENTES	El mayor ingreso se debe a que el Servicio registró una mayor recuperación de licencias médicas en relación a lo presupuestado.
APORTE FISCAL	La diferencia se debe a que, el Servicio recibió un menos aporte fiscal, dado que existían mayores ingresos en otros subtítulos que permitieron financiar su operación.
RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	La mayor ejecución se debe a licencias devengaas y correspondientes a años anteriores.

Denominación	Explica diferencias
GASTOS EN PERSONAL	La diferencia se debe a saldos en Honorarios, cupos que no alcanzaron a ser cubiertos.
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	La diferencia se debe principalmente a que por una parte el nivel de ingresos de los CET Semiabiertos fueron menores a los presupuestados, por lo cual no permitió ejecutar todo el presupuesto de gasto asignado a materiales; y por otra parte la diferencia se debe a cupos de honorarios que no fueron cubiertos.
INICIATIVAS DE INVERSION	El saldo reflejado se debe a que, algunos proyectos de inversión dados los plazos de ejecución no fueron posibles de materializar.

**Nota 37. Variaciones en el Patrimonio Neto**

**a) Variaciones significativas**

Análisis variaciones significativas

**b) Información adicional**

Sin información adicional
---------------------------

Nota 38. Hechos Ocurridos Después de la Fecha de Presentación

a) Detallar la siguiente información

Naturaleza del evento	31-12-2019, en M\$ (miles de pesos)

b) Información adicional

Sin información adicional

#### **Nota 39. Otra Información a Revelar**

Segun Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado y mediante Decreto 1822 del 03 de Diciembre de 2019 el cual modifica el presupuesto vigente en el Item 08 Otros Ingresos Corrientes rebajado en \$10.000.- en el Item 12 Recuperacion de Prestamos aumentado en \$10.000.-, es por ello que mediante las gestiones de la Direccion Presupuesto del Ministerio de Hacienda no pudo cargarlo a traves de Servicedesk al presupuesto de Gendarmeria de Chile, por lo cual no queda registrada la reasigancion del presupuesto en el 2019.